Dérogation au principe de permanence dans
l’évaluation et la présentation

1) Valorisation des obligations en monnaies étrangères
Les obligations en monnaies étrangères étaient, par
erreur, valorisées au taux de change historique jusqu’au
31.12.2023. La méthode d’évaluation a été corrigée selon
la méthode rétrospective (au taux de change de clôture) à
partir de l’année 2024.

2) Présentation des intérêts minoritaires dans
le tableau de flux de trésorerie
La variation des intérêts minoritaires était, par erreur,
présentée jusqu’au 31.12.2023 en tant que flux de l’activité
de financement. Cette variation, sans incidence sur les
liquidités, a été exclue selon la méthode rétrospective du
tableau de flux de trésorerie à partir de l’année 2024.

Les impacts de la dérogation aux principes d’évaluation
et de présentation sont présentés ci-après :

GROUPE ASSURA, Pully – Rapport annuel 2024GROUPE ASSURA, Pully – Rapport annuel 2024 3130 Rapport financier 2024 Rapport financier 2024

Compte de résultat consolidé (impacts retraitement)

Montants en milliers de CHF
 2023

(comme publié)
 Correction

obligations 2023
 2023

retraité

Résultat technique  –150’988  -   –150’988

Produits des placements de capitaux  115’167  -   115’167

Charges des placements de capitaux  –44’587  –47’505  –92’092

Variation de la provision pour risques liés aux placements de capitaux  –10’000  -   –10’000

Résultat des placements de capitaux  60’580  –47’505  13’075

Résultat d'exploitation  –91’699  –47’505  –139’204

Résultat consolidé avant impôts  –91’699  –47’505  –139’204

Impôts sur les bénéfices  –11’904  -   –11’904

Impôts différés sur les bénéfices  –621  4’255  3’634

Résultat consolidé de l'exercice  –104’224  –43’250  –147’474

dont attribuable aux :

- actionnaires d'Assura Holding SA  –110’739  –40’901  –151’640

- actionnaires minoritaires  6’515  –2’349  4’166

Bilan consolidé (impacts retraitement)

Actif

Montants en milliers de CHF
 01.01.2023

(comme publié)

 Correction
obligations

01.01.2023

01.01.2023

retraité
 31.12.2023

(comme publié)

 Correction
obligations

2023

31.12.2023

retraité

Placements de capitaux  3’062’354  –73’279  2’989’075  2’664’702  –120’784  2’543’918

Total de l'actif  3’891’304  –73’279  3’818’025  3’412’883  –120’784  3’292’099

Passif
Capital-actions  200  -   200  200  -   200

Réserves issues du bénéfice  611’903  –65’258  546’645  500’664  –106’159  394’505

Total capitaux propres hors parts
des minoritaires

 612’103  –65’258  546’845  500’864  –106’159  394’705

Part des minoritaires dans le
capital

 14’338  –2’891  11’447  20’853  –5’240  15’613

Capitaux propres y c. parts des
minoritaires

 626’441  –68’149  558’292  521’717  –111’399  410’318

Impôts différés passifs, nets  9’420  –5’130  4’290  10’041  –9’385  656

Capitaux étrangers  3’264’863  –5’130  3’259’733  2’891’166  –9’385  2’881’781

Total du passif  3’891’304  –73’279  3’818’025  3’412’883  –120’784  3’292’099

Tableau de flux de trésorerie consolidé (impacts retraitement)

Montants en milliers de CHF
 2023

(comme publié)

 Correction
obligations

2023

 Correction
intérêts minoritaires

 2023
 2023

retraité

Résultat consolidé de l'exercice  –110’739  –43’250  6’515  –147’474

Amortissements/réévaluations des placements de
capitaux y c. dérivés

 –35’015  47’505  - 12’490

Variation des impôts différés sur les bénéfices 621  –4’255  -  –3’634

Flux de trésorerie de l'activité d'exploitation  –469’544  -  6’515  –463’029

Variation des minoritaires  6’515  -  –6’515  -

Flux de trésorerie de l'activité de financement  6’015  -  –6’515  –500

Commentaires relatifs au compte de résultat consolidé

1 – Primes acquises pour propre compte

Montants en milliers de CHF  2024  2023

Produits des primes 1  3’476’582  3’603’754

Variation des reports de primes  -   -

Total  3’476’582  3’603’754

1 Contributions du secteur public (subsides) KCHF 506’342 en 2024 (KCHF 490’710 en 2023).

2 – Charges de sinistres et de prestations pour propre compte

Montants en milliers de CHF  2024  2023

Charges de sinistres et de prestations  –3’243’501  –3’332’794

Participation aux coûts  478’717  480’413

Variation des provisions techniques pour propre compte  113’057  74’497